
Documento Identificadores

DECRETO APROBACIÓN LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO 2024

DIPUTACIÓN
Numero de decreto : 2293, Fecha de decreto : 2025-02-27

Código de verificación Otros datos

DV-26E2F013-5FBC6A58-5DDE7122-5468A8D

DECRETO DEL PRESIDENTE DE LA 
DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALENCIA 
 
Vista la liquidación del Presupuesto de la Diputación 
del ejercicio 2024, formulada por la Intervención 
General en cumplimiento del artículo 4.2 del Real 
Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se 
regula el régimen jurídico de los funcionarios de 
Administración Local con habilitación de carácter 
nacional, que incluye dentro de la función de 
contabilidad, atribuida al Interventor, “formar la 
Cuenta General de la Entidad Local”, que según la 
Instrucción de Contabilidad modelo normal en su 
Regla 45.1 comprende el Estado de Liquidación del 
Presupuesto, y el artículo 191 y siguientes del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el 
que se aprueba el Texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales. 
 
Visto el informe emitido por la Intervención General 
manifestando que la citada liquidación fechada en 25  
de febrero de 2025, se ha practicado conforme a los 
artículos 89 y siguientes del Real Decreto 500/1990, 
de 20 de abril, por el que se desarrolla el capítulo 1º 
del Título VI de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, en materia de presupuestos, constando el 
resumen de la misma de los siguientes documentos: 
 

- Parte primera: Liquidación del Estado de 
Gastos 

- Parte segunda: Liquidación del Estado de 
Ingresos 

- Parte tercera: El Resultado Presupuestario. 
 
Atendido que la aprobación de la Liquidación del 
Presupuesto compete al Presidente de la Diputación, 
según dispone el artículo. 191.3 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el Texto refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales TRLRHL). 
 
RESUELVO: 
 
Primero.- Aprobar la liquidación del Presupuesto de 
la Diputación Provincial de Valencia del ejercicio 
2024, que presenta el siguiente: 

DECRET DEL PRESIDENT DE LA DIPUTACIÓ 
PROVINCIAL DE VALÈNCIA 
 
Vista la liquidació del Pressupost de la Diputació de 
l'exercici 2024, formulada per la Intervenció 
General en compliment de l'article 4.2 del Reial 
Decret 128/2018, de 16 de març, pel qual es regula 
el règim jurídic dels funcionaris d'Administració 
Local amb habilitació de caràcter nacional, que 
inclou dins de la funció de comptabilitat, atribuïda a 
l'Interventor, “formar el Compte General de 
l'Entitat Local”, que segons la Instrucció de 
Comptabilitat model normal en la seua Regla 45.1 
comprén l'Estat de Liquidació del Pressupost,; i 
l'article 191 i següents del Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el Text refós 
de la Llei Reguladora de les Hisendes locals. 
 
 
Vist l'informe emés per la Intervenció General 
manifestant que l'esmentada liquidació datada en 25 
de febrer del 2025, s'ha practicat d'acord amb els 
articles 89 i següents del Reial Decret 500/1990, de 
20 d'abril, pel qual es desenrotlla el capítol 1r del 
títol VI de la Llei Reguladora de les Hisendes 
locals, en matèria de pressupostos, constant el 
resum de la mateixa dels documents següents: 
 

 Part primera: Liquidació de l'Estat de 
Despeses 

 Part segona: Liquidació de l'Estat 
d'Ingressos 

 Part tercera: El Resultat Pressupostari. 
 
Atés que l'aprovació de la Liquidació del Pressupost 
competix al President de la Diputació, segons 
disposa l´art. 191.3 del Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text refós 
de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals 
(TRLRHL). 
 
RESOLC: 
 
Primer.- Aprovar la liquidació del Pressupost de la 
Diputació Provincial de València de l'exercici 2024, 
que presenta el següent:  

 
 
 
 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 27-feb-2025

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 27-feb-2025

Página 1 de 3

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO APROBACIÓN LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO 2024

DIPUTACIÓN
Numero de decreto : 2293, Fecha de decreto : 2025-02-27

Código de verificación Otros datos

DV-26E2F013-5FBC6A58-5DDE7122-5468A8D

RESULTADO PRESUPUESTARIO / RESULTAT PRESSUPOSTARI 
 
DERECHOS RECONOCIDOS NETOS: 

 

DRETS RECONEGUTS NETS: 767.975.379,90 
 

    a) Operaciones corrientes 729.769.745,51 
        Operacions corrents  
    b) Operaciones de capital 1.892.140,08 
         Operacions de capital  
1. Total operaciones no financieras (a+b) 731.661.885,59 
    Total operacions no financeres (a+b)  
    c) Activos financieros 
        Actius financers 

313.495,31 

    d) Pasivos financieros 
        Passius financers 

35.999.999,00 

2. Total operaciones financieras (c+d) 36.313.494,31 
    Total operacions financeres (c+d)  

  
OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS:  
OBLIGACIONS RECONEGUDES NETES:  694.900.751,93 

 
    a) Operaciones corrientes 526.398.646,62 
        Operacions corrents  
    b) Operaciones de capital 126.541.659,37 
         Operacions de capital  
1. Total operaciones no financieras (a+b) 652.940.305,99 
    Total operacions no financeres (a+b)  
    c) Activos financieros 
        Actius financers 

384.893,00 
 

    d) Pasivos financieros 
        Passius financers 

41.575.552,94 

2. Total operaciones financieras (c+d) 41.960.445,94 
    Total operacions financeres (c+d) 
 

 

I.- RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO  73.074.627,97 

     RESULTAT PRESSUPOSTARI DE L’EXERCICI 
 
 

 

 
AJUSTES 

 

AJUSTS  
3. Créditos gastados financiados con remanentes de Tesorería para gastos 
generales 

148.746.224,53 

    Crèdits gastats finançats amb romanents de Tresoreria per a despeses generals 
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio 21.666.668,96 
    Desviacions de finançament negatives de l’exercici  
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio 12.690.222,50 
    Desviacions de finançament positives de l’exercici  
II.- TOTAL AJUSTES (II=3+4-5) 
       TOTAL AJUSTS (II= 3+4-5) 

157.722.670,99 

  
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II) 230.797.298,96 

RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT  

 
 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 27-feb-2025

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 27-feb-2025

Página 2 de 3

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO APROBACIÓN LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO 2024

DIPUTACIÓN
Numero de decreto : 2293, Fecha de decreto : 2025-02-27

Código de verificación Otros datos

DV-26E2F013-5FBC6A58-5DDE7122-5468A8D

REMANENTE DE TESORERIA / ROMANENT DE TRESORERIA 
 

1. Fondos Líquidos 397.436.104,29 

    Fons líquids  

2. Derechos pendientes de cobro 57.645.085,22 

    Drets pendents de cobrament  

3. Obligaciones pendientes de pago 88.722.637,19 

    Obligacions pendents de pagament  

4. Partidas pendientes de aplicación -1.597.249,74 

    Partides pendents d'aplicació  
I. Remanente de Tesorería Total (1+2-3+4) 364.761.302,58 

    Romanent de Tresoreria Total (1+2-3+4)  

  
II. Saldos de dudoso cobro 461.241,52 
    Saldos de cobrament dubtós  
III. Exceso de financiación afectada 13.980.155,60 

      Excés de finançament afectat  

  
IV. Remanente de Tesorería para gastos generales (I-II-III) 350.319.905,46 

      Romanent de Tresoreria per a despeses generals (I-II-III)  

 
 

REMANENTES DE CRÉDITO / ROMANENTS DE CRÉDIT 
 

    Remanentes de crédito totales 328.600.698,79 
    Romanents de crédit totals  
1. Remanentes comprometidos 188.270.527,77 
    Romanents compromesos  

2. Remanentes no comprometidos  140.330.171,02 
    Romanents no compromesos  
3. Remanentes incorporables 
    Romanents incorporables 

256.177.617,76 

 
 
 

 

 
Segundo.- Dar cuenta al Pleno de la Corporación de 
la presente liquidación en la primera sesión que se 
celebre, conforme al art. 193.4 del citado TRLRHL. 

 
Segon.- Donar compte al Ple de la Corporació de la 
present liquidació en la primera sessió que se celebre, 
conforme a l'art. 193.4 del citat TRLRHL. 
 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 27-feb-2025

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 27-feb-2025

Página 3 de 3

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


